Nachdrucke der ersten Fleming'schen Ausgabe sind enthalten in:

Maxima Bibliotheca vet. patr., Lugduni 1677, T. XII;
Bibliotheca vet. patr. eccl., ed. Gallandius, Venetiis 1788,
T. XII;

Migne, Patrologiae curs. compl. ser. lat., T. LXXX.

In den unter den Text gesetzten kritischen Anmerkungen bedeutet:

I = Cod. Taurinens. G. V, 38, früher in Bobbio;

II = Cod. Taurinens. G. VII, 16, früher in Bobbio;

V = Cod. Vatic. Regin. 140;

M = St. Gallener Papierhandschrift Nr. 1346, von J. Metzler, aus dem Anfang des 17. Jahrhunderts;

P = Cod. 17188 der Nationalbibliothek zu Paris.

F = Fleming, Collectanea sacra;

R = Rossetti, Bobbio illustrato, T. II;

Flor. Fl. = die von Fleming in den Vorreden erwähnte Floriner Handschrift unserer Sammlung;

(autem) ° (F) = (autem) fehlt bei (Fleming).

Die römischen Zahlzeichen über den vier Abschnitten der Sammlung sind von mir hinzugefügt.

**Ordo sancti Columbani abbatis de vita et actione
monachorum^a.**

I.

De homine misero, quid est aut quid erit^b.

Cogita non quid^c es, miser homo, sed quid eris; quia quod es momentum est, et quod eris semper. Non sis ergo tibi ipse^d piger. Exerce in breui^e, quod in aeternum possidebis. Repellat pigritudinem^f laboris temporalis desiderium praemiorum. Spiritalis esto, si piger non^g es; sed si^g mundus te irritat, vide, quo fugias quod sequeris^h, et quod numquam fugit eur non sequarevis. Quare inpatiensⁱ es in uilioribus, qui pretiosior poteras esse in melioribus? Noli esse incertus de certis melioribus, et noli esse certus de caducis. Respicis in aliis, quod alii in te uidebunt. Quid prodest in aquis umbram uidere oblectantem, quid tibi exultare^k aut gaudere per somnia? Sed tamen haec somnia, longa^l licet, unicuique breuia sunt, ea dī enim totius mundi quasi unius noctis obscurrimae est^m, noctes uero somnia sunt. Experciscereⁿ ergo, o fili, de nocte, lumen quaere, ut uidearis^o et uideas; accende lucernam et lege. Caeu ne dormias, ne a somniis seducaris et fallacitate^p imaginata decipiaris, ut credas uera esse quae falsa sunt, et^q surgens postea deceptum te doleas. Tua uita rota est, cotidie currit, non te expectat. Uade cum ea igitur. Hic^r praepara tibi^s sumptus, ex agro

a) So der Titel der Sammlung in Flor. Fl., P (letzterer actibus statt actione). Incipit ordo lectionum officii sc̄i columbani abbatis V.

b) Die Überschrift des ersten Sermons fehlt in V. Quid est aut quid erit? Flor. Fl.

c) nunquid F P.

d) ipse tibi F.

e) breue V, imbrevi P.

f) pigritationem F.

g) non (n) und si in Rasur V.

h) quid fugias, quid sequarevis, F P.

i) inpaties V (Corr. 2). — Prof. Mau hat eine ältere und eine nicht viel jüngere Korrektorenhand unterschieden.

k) exultari V.

l) lōga V (Corr. 2).

m) So nach F, der zu ea dī „f. dies“, zu obscurrimae „f. obscurissima“ am Rande bem., und P (breuia sunt ea, Dei — am Rande „e. dies“). V giebt die offenbar verderbte Stelle: . . . breuia sunt ea Di enim totius mundi quasi unius obscurissima esse.

n) Expercisce V, wobei das dritte e zu i umgewandelt von Corr. 2.

o) uidēris V (Corr. 2).

p) falsitate F.

q) Exsurgens V.

r) hic (Corr. 2) V, hinc F P.

s) sumptus • V.

alieno secedere iuberis. Cae*a* ne tuum uendas, hic nihil habes, o homo; in terra, de qua nudus *b* natus et *c* in qua pulu*r*ere dissolueris, ne uendas caelum, ubi aeterna hereditas est, tamen si non perdidisti. Alioquin *d* si perdidisti, te ipsum uende, ut possis recipere. Quid dixi, te ipsum uende? Uitia tua uende et eme uitam. || Quaeris forte quae sint? Superbiam *e*, primum ^f uitium *f*, primo ante omnia *g*, uende, et eme inde *h* feliciter humilitatem, qua sis Christo similis *i* dicenti: discite a me, quia mitis sum et humiliis corde¹ et cetera *k*. Breuiori compendio ista ex integro uendita uendentur et minori cupiditate contempnentur¹, quia ^m radice excisa cuiuslibet arboris non magni penduntur rami. Scito quae uendas ad huius interitum carnis, ut spiritus saluus sit in diemⁿ domini nostri Iesu Christi²: gulam fornicationem cupiditatem^o iram tristitiam accediam^p uanam gloriam innuidam, quae melius fuerat si perdidisses, licet si nihil accepisses.

II.

Qualiter monachus deo placere debet *q*.

Quid in mundo optimum^r est? || Auctori eius placere. Quid ^{f. 98a} est eius uoluntas? Complere^s quod iussit^t, hoc est recte uiuere^u et pie aeternum quaerere; pietas enim et aequitas^v pii et recti^w uoluntas est. Ad id quomodo peruenitur? Studio.

- a) vide F P.
- b) nudus °P.
- c) es et F P.
- d) perdisti. aliquin V (*Corr. 2*).
- e) superbia V.
- f) quasi uitium F P.
- g) omni^a V (*Corr. 2*).
- h) inde durchgestrichen V.
- i) quasi xpo similis sis VP.
- k) et cetera °F.
- l) et minora cupiditate habendi contempta F P.
- m) qui V.
- n) die, Vulg.
- o) cupiditatem fornicationem F.
- p) accidiam F, acediam V (*Corr. 2*).
- q) Die Überschrift nach VP Flor. Fl. ° I II F M.
- r) optime V.
- s) complacere II F R
- t) ius sit V.
- u) uiuere V (u am Anfang ausgeradiert *Corr. 2*).
- v) equitas V.
- w) pia et recta VP.

1) Matth. 11, 29.
2) 1 Kor. 5, 5.

Studendum est ergo in ^a pietate et aequitate. Ad hoc conseruandum + quid iuuat? Intellectus, qui caetera ^b alia euentilans ^c, nihil cui inhaereat ^d firmum inueniens, de his quae mundus habet ^e ad unum quod aeternum ^f est ^g ratione conuertitur ^h. Mundus enim transibit et cottidie ⁱ transit et rotatur ^k ad finem. Quid enim habet, quod fini ^l non adsignet? Et ^m quodammodo uanitatis columpnis ⁿ fulcitur ^o; quando autem uanitatis finis affuerit ^p, tunc ille cadet ^q et non substitet ^r; quod ^s autem non finitur de mundo non dicitur. Morte ergo et occasu omnia transeunt et non stant. Quid ergo sapiens diligere debet? mortuam imaginem, ex parte mutam et ex parte sonoram ^t, quam uidet et non intellegit ^u? si enim intellegereret, forsitan dilergeret ^v. + Sed et in hoc offendit, in quo se non ostendit. Quis enim intellegit uel semet ipsum uel ^w alterum, florem terrae et terram de terra factum ^x, qua dignitate dei filium et caeli-
[f. 79b] colum ^y || facit, terra et puluis post modicum futurus et nisi
[f. 98b] anima mediante || nunquam ^z profuturus ^{aa}!

Si quis hoc intellegit ^{bb}, cui deus donauit, qua uita uiuere oportet, ut aeternus sit de mortali ^{cc}, sapiens de stolido, caelestis de terreno: primum sensum habeat ^{dd} purum, quo ^{ee} utatur ad

- a) in ^o P.
- b) cetera V.
- c) uentilans V P.
- d) inhaeret F, inherat P, inherat V.
- e) firmum — habet ^o V.
- f) in aeternum V.
- g) est ^o V.
- h) F bemerk: in codice mendose „convertuntur“.
- i) cotidie II.
- k) Mundus — rotatur ^o V P.
- l) finem V P.
- m) Et ^o V P.
- n) in columpnis das p ausradiert II, columnis V.
- o) fulcitur V (Corr. 1).
- p) adfuerit II.
- q) cadit V P.
- r) subsistit V P.
- s) quando V.
- t) onerosam V P.
- u) in intellegit das zweite e in i verwandelt von Corr. 2 in V.
- v) Von + bis + tragen die Schriftzeuge in II einen jüngeren Charakter. diligere I, non dilergeret M.
- w) et uel V.
- x) facturam P.
- y) caelicolam II F M, caeli cadū V, coeli coelu P.
- z) numquam V.
- aa) futurus P.
- bb) intellegit (das zweite e in i korrigiert von Corr. 2) V.
- cc) mortale (Corr. 2) V.
- dd) habet P.
- ee) quod V.

bene uiendum, et non quod^a est sed quod^a erit uideat. Id enim erit quod non est, et per ea quae uidet ea quae non uidet cogitet, et nitatur esse quod creatus est, et dei gratiam suo aduocet conamini. Imposibile est enim solum^b per se unumquemque adipisci quod perdidit in Adam. Quid autem prodest sensum accipere et non eo bene uti? Bene utitur ille qui sic uiuit, ut nunquam^c aut paeniteat^d aut non^e paenituerit. Paenitentia enim sera male^f usum arguit et bona conscientia uitam laudat. Quid ergo sensus purus^g diligere sapit? Illud certe quod diligere et^h caetera omnia fecitⁱ semperque manet et nunquam senescit. Nihil aliud extrinsecus^k diligendum est secundum^l ueri^m rationemⁿ nisi aeternum et aeterna uoluntas, quae ab aeterno mirabili ineffabili inuisibili^o incomprehensibili^p omnia implente^q et omnia excedente^r praesente et fugiente^s inspiratur et animatur. Nihil hic sapiens diligere debet, || quia^t nihil [f. 99a] durat; aeterna enim illuc^u cum aeterno et caduca hic cum mortali sunt.

Periculoso est ergo habitare inter fallentia et falsa, et non uera uidere quae debes^v amare, et uidere insuper quae fugiendo prouocant et quasi in somnio^w te cum eis peccare persuadent. Iure^x odiosa tibi blanditis^y rident, et iure diligenda ac si^z non essent^{aa} se^{bb} subducunt. Constat ergo sollicitum^{cc} esse de-

- a) quid F.
- b) solum[°] V P.
- c) numquam V.
- d) aut non paeniteat P V.
- e) non[°] F M.
- f) malum P.
- g) purus sensus P.
- h) et[°] V et caetera[°] P.
- i) facit V P.
- k) extrinsecum M F.
- l) secundum[°] V P.
- m) rei M.
- n) ratione P, uenerationi statt ueri rationem V.
- o) inuis.[°] V P.
- p) non compr. V P.
- q) complete P.
- r) exigente V P.
- s) praesente et fugiente zugefügt von Corr. 2 V.
- t) quod M F R, et quia V.
- u) illic M F.
- v) non vor debes übergesetzt M.
- w) in summo V, in somate P.
- x) so bessere ich; et re I II F, re ipsa M, res otiosas V P.
- y) uel blandiciis statt tibi blanditis V.
- z) quasi M.
- aa) .cc. V.
- bb) sed II F (bemerkt: forte „se“) sic se subducunt V P.
- cc) sollitum (Corr. 2) V.

bere^a eum qui inter fallentes habitat, uelut qui non euadet^b, si non eos fugerit^c cauteque se^d bene egerit^e. Nos quomodo fugiemus mundum^f, quem diligere non debemus, qui in mundo sumus quique ei^g mori docemur et e contrario eum intra nos (f. 80a) quadam libida^h cupidine || cludimusⁱ, quem sub pedibus quasi^k nostris conculcare debuimus. Conculcat mundum qui se ipsum uincit, qui uiciis^l antequam natura, mente quam^m corpore moritur. Nemo enim semetⁿ ipsi parcens mundum odire potest, in se enim solo mundum^o aut diligit aut odit^p. Nihil habet quod amet^q de mundo, qui corporis^r uoluptatibus^s mortuus est. Tali morte moriamur, quia mors illa corporalis^t cunctos, ista paucos tenet^u. Paucorum enim sic^v uiuere quasi mortui^w cottidie; et dum non semper fuit nec semper^x esse potest^y in mundo^z, sed (f. 99b) in quadam breui medietate degit^{aa}, unusquisque sic uiuere^{bb} debet^{cc}, quasi cottidie moreretur^{dd}, ut aeterna tantum et caelestia, in quibus si meruerit aeternus et caelestis futurus sit, cogitet. Quae enim ante mundum fuerant, ipsa erunt et post mundum et in perpetuum; et adhuc sunt, sed non apparent et

- a) debere esse M.
- b) euadit V P.
- c) fugierit V.
- d) se ° M, si F, se zugefügt von Corr. 2 in V.
- e) agerit I II.
- f) mundum fugiemus M.
- g) qui ei V P.
- h) liuida II.
- i) quadam libidine concludimus V P.
- k) quasi ° P.
- l) uitiis II V.
- m) ante quam V M P, F konjiziert tam mente.
- n) sibimet M P.
- o) ipse enim solus mundum V P (mundus V).
- p) audit (?) P.
- q) quodammodo für quod amet P.
- r) corporis sui V P.
- s) uoluntatibus I.
- t) temporalis R.
- u) cunctos tenet ista paucos V P, haec statt ista M.
- v) enim est, uiuere P; est, sic M.
- w) mori M P.
- x) semper ° M F.
- y) cotidie. et dum in mundo semper fuit. nec semper esse poterit V.
- z) hoc mundo M.
- aa) deget I II, debet M F, quadam breuitate degit V, nec semper esse poterit in mundo, quasi in quadam breuitate degit P.
- bb) uiuere (Corr. 2) V.
- cc) debet ° M F.
- dd) so M P, morietur I, moriretur II R, moriatur F, der aber bemerkte: in MS. „morietur“; moretur in moriatur geändert von Corr. 2 V.

a nobis ^a in tantum celata ^b sunt, ut ^c non licet ea loqui homini-
bus. In cor enim aut in aures ^d hominis non ascendunt ^e neque ^f
intrant neque humano uisu perspici queunt ^g. O quam dolenda
condicio ^h! Quae amare debuimus sic a ⁱ nobis sequestrata ^k et
inconspicua et ignota sunt, ut quandiu ^l homines sumus et in
hoc ^m corporis ergastulo ⁿ constituti, omnino ^o nobis impossibilia
sunt uideri audiri ^p cogitari ^q ea quae uere ^r bona sunt et ae-
terna. Quid ergo faciemus? Uel ignota amemus ^s et quaera-
mus, ne forte in perpetuum ea ^t ignoremus et perdamus. Sine
causa enim natus est, qui illa perpetua in ^u perpetuum ignorabit
et illa aeterna in aeternum nesciet ^v.

O te miserum hominem! quod uides debes odire, et quod
amare te conuenit ignoras. Laqueus ^w tibi tua uita, inretiris
uelis nolis; in te habes quo conpediris ^x, in te non || habes [f. 100a]
quo solueris ^y. Cauebisne te miser in teque ^z ne confides ^{aa}, || (f. 80b)
qui a ^{bb} te laquearis nec a te solueris; oculos habens cae-
cus ^{cc} ligaris libensque morti ^{dd} duceris. O intolerabilis cae-
citas, o dolor incomparabilis ^{ee}, o infelicissima miseria ^{ff} qui

a) a ° V, quia für et a P, a nobis ° R.

b) caelata V.

c) et V.

d) aure V.

e) ascendit V.

f) nec M.

g) humanū (Corr. 2) super speciem eunt V, humanam super
speciem eunt P.

h) conditio II.

i) si ea M F.

k) sequestrata V.

l) quandiu V.

m) hoc ° V P.

n) aerastulo I.

o) omnia P.

p) audiri ° V P.

q) cogitare P.

r) uera II.

s) ememus zu amemus gebessert (Corr. 2) V.

t) ea in perpetuum V P.

u) et in M F.

v) non scit V P.

w) loquens F, laqueus tibi est uita tua V P.

x) compedieris V.

y) in te habes quo saluaris P, in te (Corr. 1?) non habes quo
soluaris V.

z) que ° M.

aa) Caue miser. in te non confidas V P.

bb) quia R.

cc) cecos V, caecos P.

dd) morti aus morte (Corr. 1? 2?) V.

ee) cecitas. Odor in//comparabilis V.

ff) misera V.

fauet ^a aduersariis ^b, qui libenter se tradit persecutoribus sibi ^c nunquam parcentibus, qui se alligantibus et morti tradentibus gaudens ^d consentit. Quis unquam laetus ad mortem ^e pergit, quis ad iugulandum ^f uel ad ^g decollandum ^h libens ducitur? Vae ⁱ tibi, humana miseria, utinam tantum iugulareris uel de-collareris et ^k non in aeternum cruciareris! Quid te caecius ^l, o misera humanitas, quae sic erras, uidens ^m licet. Uides ⁿ usque ad caelum, non ultra; citra caelum sapis ^o, ultra caelum non sapis. Dura ^p inconpungibilisque ^q ignorantia, quis tibi narrabit innarrabilia ^r? Infelix humanitas, quid ^s tibi subueniet? Audi quid sapiens dixit: cui pauca non sufficiunt, plura ^t non proderunt ^l. Audisti, credo, dominum in euangelio dicentem: ite maledicti in ignem aeternum ^u, et propter quid ^v scis itur in ignem, miser homo. Esto misericors, forte a filio perditionis te sic || abstrahere poteris; ne parcas cibo^w, ne fragili parcas uestimento, ne tibi tua praeferas, plus te ames quam tua, plus animam ^x quam res tuas ^y; tumet ^z enim tantum es miser